



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01072021-228072
CG-DL-E-01072021-228072

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 377]
No. 377]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 1, 2021/आषाढ़ 10, 1943
NEW DELHI, THURSDAY, JULY 1, 2021/ASHADHA 10, 1943

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जुलाई, 2021

सं. 58/2021-सीमाशुल्क(गै.टे.)

सा.का.नि. 467(अ).—सीमाशुल्क अधिनियम, 1962(1962 का 52) की धारा 151ख की उपधारा (2) में प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा, केंद्र सरकार अधोलिखित तालिका के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट समझौता या व्यवस्था पर उक्त तालिका के (2) में विनिर्दिष्ट संविदाकारी राज्यों की समरूपी प्रविष्टियों में उक्त धारा 151ख के प्रावधानों को लागू जाने का निर्देश देती है, जो कि उक्त समझौता या व्यवस्था की शर्तों, रियायतों या विनिर्दिष्ट पात्रताओं के विषयाधीन होगी, यथा:-

तालिका

क्रम. सं.	संविदाकारी राज्यों के नाम	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और आपसी प्रशासनिक सहायता (सीएमएए) पर समझौता या व्यवस्था
(1)	(2)	(3)
1.	अरब गणराज्य मिस्त्र	सीमाशुल्क कानून के उचित कार्यान्वयन और सीमाशुल्क अपराधों की रोकथाम, जांच और उसका सामना करने के लिए पारस्परिक प्रशासनिक सहायता पर भारत गणराज्य की सरकार और अरब गणराज्य, मिस्त्र की सरकार के बीच द्विपक्षीय समझौता

2.	ऑस्ट्रेलिया	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य के केंद्रीय उत्पाद एवं सीमाशुल्क बोर्ड और आस्ट्रेलियन सीमाशुल्क सेवा के बीच समझौता ज्ञापन
3.	लोकतांत्रिक समाजवादी गणराज्य श्रीलंका	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और लोकतांत्रिक समाजवादी गणराज्य श्रीलंका की सरकार के बीच समझौता
4.	यूरोपीय समुदाय	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य और यूरोपीय समुदाय के बीच समझौता
5.	ब्राजील संघीय गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और ब्राजील संघीय गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
6.	जॉर्डन हैशोमाइट साम्राज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और जॉर्डन हैशोमाइट साम्राज्य की सरकार के बीच समझौता
7.	हांगकांग	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक प्रशासनिक सहायता और सहयोग के लिए भारत गणराज्य के केंद्रीय उत्पाद एवं सीमाशुल्क बोर्ड और हांगकांग के सीमाशुल्क और उत्पादशुल्क विभाग के बीच सहयोग व्यवस्था
8.	ईरान इस्लामिक गणराज्य	सीमाशुल्क सहयोग के लिए भारत गणराज्य के केंद्रीय उत्पाद एवं सीमाशुल्क बोर्ड, राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय, भारत गणराज्य की सरकार और ईरान इस्लामिक गणराज्य के सीमाशुल्क प्रशासनके बीच द्विपक्षीय समझौता
9.	पाकिस्तान इस्लामिक गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और पाकिस्तान इस्लामिक गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
10.	मलेशिया	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और मलेशिया की सरकार के बीच समझौता ज्ञापन
11.	शंघाई सहयोग संघ(एससीओ) के सदस्य राज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए शंघाई सहयोग संघ(एससीओ) के सदस्य राज्यों की सरकारों के बीच समझौता
12.	क्षेत्रीय सहयोग के लिए दक्षिण एशिया संगठन(सार्क) के सदस्य राज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए सार्क समझौता
13.	मंगोलिया	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और मंगोलिया की सरकार के बीच समझौता
14.	उरुग्वे ओरिएंटल गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और उरुग्वे ओरिएंटल गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
15.	चीन जनवादी गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक प्रशासनिक सहायता और सहयोग के लिए भारत गणराज्य की सरकार और चीन जनवादी गणराज्य की सरकार के बीच समझौता

16.	अर्जेंटीना गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और अर्जेंटीना गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
17.	कोरिया गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और कोरिया गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
18.	मालदीव गणराज्य	सीमाशुल्क कानून के उचित कार्यान्वयन और सीमाशुल्क अपराधों की रोकथाम, जांच और उसका सामना करने के लिए पारस्परिक प्रशासनिक सहायता पर भारत गणराज्य की सरकार और मालदीव गणराज्य की सरकार के बीच द्विपक्षीय समझौता
19.	पेरू गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और पेरू गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
20.	सिंगापुर गणराज्य	भारत गणराज्य और सिंगापुर गणराज्य के बीच समग्र आर्थिक सहयोग समझौता
21.	दक्षिण अफ्रीका गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और दक्षिण अफ्रीका गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
22.	तजाकिस्तान गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और तजाकिस्तान गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
23.	तुर्की गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और तुर्की गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
24.	उज्बेकिस्तान गणराज्य	भारत गणराज्य की सरकार और उज्बेकिस्तान गणराज्य के बीच उनके सीमाशुल्क प्रशासनों के मध्य पारस्परिक सहयोग के लिए समझौता
25.	रूस संघ	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और रूस संघ की सरकार के बीच समझौता
26.	वियतनाम समाजवादी गणराज्य	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और वियतनाम समाजवादी गणराज्य की सरकार के बीच समझौता
27.	इज़राइल राज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक सहायता और सहयोग के लिए भारत गणराज्य की सरकार और इज़राइल की सरकार के बीच द्विपक्षीय समझौता
28.	कतर राज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक सहायता और सहयोग के लिए भारत गणराज्य की सरकार और कतर की सरकार के बीच समझौता
29.	संयुक्त अरब अमीरात	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक सहायता और सहयोग के लिए भारत गणराज्य की सरकार और संयुक्त अरब अमीरात की सरकार के बीच समझौता
30.	यूनाईटेड किंगडम ऑफ ग्रेट ब्रिटेन एंड	सीमाशुल्क मामलों में सहयोग और पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और यूनाईटेड किंगडम ऑफ ग्रेट

	नॉर्दन आयरलैंड	ब्रिटेन एंड नॉर्दन आयरलैंड की सरकार के बीच समझौता
31.	संयुक्त मैक्सिको राज्य	सीमाशुल्क मामलों में पारस्परिक प्रशासनिक सहायता के लिए भारत गणराज्य की सरकार और संयुक्त मैक्सिको राज्य की सरकार के बीच समझौता
32.	संयुक्त राज्य अमेरिका	भारत गणराज्य की सरकार और संयुक्त राज्य अमेरिका की सरकार के सीमाशुल्क प्रशासनों के बीच पारस्परिक सहायता के लिए समझौता

[फा. सं. 15021/02/2019-आईसीडी(सीबीईसी)]

बुलो मामु, अवर सचिव

MINISTRY OF FINANCE

(Department Of Revenue)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st July, 2021

No. 58/2021-Customs (N.T.)

G.S.R. 467(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 151B of the Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government hereby directs that provisions of the said section 151B shall apply to the agreement or arrangement specified in column (3) of the Table below entered with the contracting State specified in the corresponding entry of column (2) of the said Table, subject to the conditions, exceptions or qualifications specified in the said agreement or arrangement, namely:-

TABLE

S. No.	Name of contracting State	Agreement or Arrangement on Cooperation and Mutual Administrative Assistance (CMAA) in Customs matters
(1)	(2)	(3)
1	Arab Republic of Egypt	Bilateral Agreement on mutual administrative assistance for the proper application of Customs law and for the prevention, investigation and combating of Customs offences between the Government of the Republic of India and the Government of the Arab Republic of Egypt
2	Australia	Memorandum of Understanding between the Central Board of Excise and Customs of the Republic of India and the Australian Customs Service on Customs cooperation and mutual administrative assistance in Customs matters
3	Democratic Socialist Republic of Sri Lanka	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka on co-operation and mutual assistance in Customs matters
4	European Community	Agreement between the European Community and the Republic of India on Customs cooperation and mutual administrative assistance in Customs matters
5	Federative Republic of Brazil	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Federative Republic of Brazil on mutual assistance in Customs matters
6	Hashemite Kingdom of Jordan	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Hashemite Kingdom of Jordan on cooperation and mutual administrative assistance in Customs matters

7	Hong Kong	Co-operative Arrangement regarding mutual administrative assistance and co-operation in Customs matters between the Central Board of Excise and Customs of the Republic of India and the Customs and Excise Department of Hong Kong
8	Islamic Republic of Iran	Bilateral Agreement on Customs cooperation between the Central Board of Excise and Customs, Department of Revenue, Ministry of Finance, Government of the Republic of India and the Customs administration of the Islamic Republic of Iran
9	Islamic Republic of Pakistan	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Islamic Republic of Pakistan on cooperation and mutual assistance in Customs matters
10	Malaysia	Memorandum of Understanding between the Government of the Republic of India and the Government of Malaysia on cooperation and mutual assistance on Customs matters
11	Member States of Shanghai Cooperation Organization (SCO)	Agreement on cooperation and mutual assistance in Customs affairs between the Governments of the Member States of the Shanghai Cooperation Organization
12	Member States of South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC)	SAARC Agreement on mutual administrative assistance in Customs matters
13	Mongolia	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of Mongolia on co-operation and mutual assistance in Customs matters
14	Oriental Republic of Uruguay	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Oriental Republic of Uruguay regarding cooperation and mutual assistance in Customs matters
15	People's Republic of China	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the People's Republic of China on mutual administrative assistance and co-operation in Customs matters
16	Republic of Argentina	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Argentina on cooperation and mutual assistance on Customs matters
17	Republic of Korea	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Korea concerning cooperation and mutual assistance in Customs matters
18	Republic of Maldives	Bilateral Agreement on mutual administrative assistance for the proper application of Customs law and for the prevention, investigation and combating of Customs offences between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Maldives
19	Republic of Peru	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Peru on co-operation and mutual assistance in Customs matters
20	Republic of Singapore	Comprehensive Economic Cooperation Agreement between the Republic of India and the Republic of Singapore

21	Republic of South Africa	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of South Africa on co-operation and mutual assistance in Customs matters
22	Republic of Tajikistan	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Tajikistan on cooperation and mutual assistance in Customs matters
23	Republic of Turkey	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Turkey on co-operation and mutual assistance in Customs matters
24	Republic of Uzbekistan	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Republic of Uzbekistan regarding mutual assistance between their Customs administrations
25	Russian Federation	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Russian Federation on co-operation and mutual assistance in Customs matters
26	Socialist Republic of Viet Nam	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the Socialist Republic of Viet Nam on co-operation and mutual assistance in Customs matters
27	State of Israel	Bilateral Agreement regarding mutual assistance and co-operation in Customs matters between the Government of the Republic of India and the Government of the State of Israel
28	State of Qatar	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the State of Qatar on co-operation and mutual assistance in Customs matters
29	United Arab Emirates	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the United Arab Emirates on co-operation and mutual assistance in Customs matters
30	United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland on Customs cooperation and mutual administrative assistance in Customs matters
31	United Mexican States	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the United Mexican States on mutual administrative assistance in Customs matters
32	United States of America	Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the United States of America regarding mutual assistance between their Customs administrations

[F. No.15021/02/2019-ICD(CBEC)]

BULLO MAMU, Under Secy.